

Số: /KH-UBND

Bảo Linh, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua chung tay cải cách hành chính, gắn với chuyển đổi số năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 12/01/2024 của UBND xã Bảo Linh về cải cách hành chính xã Bảo Linh năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 19/01/2024 của ủy ban nhân dân xã về việc tổ chức phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng trên địa bàn xã Bảo Linh năm 2024. Ủy ban nhân dân xã phát động phong trào thi đua chung tay cải cách hành chính, gắn với chuyển đổi số năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy truyền thống yêu nước, tinh thần chủ động sáng tạo của cán bộ, công chức, người lao động thuộc cơ quan, tạo khí thế thi đua sôi nổi trong thực hiện công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành; phấn đấu cải thiện điểm số, thứ hạng cải cách hành chính của UBND xã, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của xã.

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm của tập thể, cá nhân trong thực hiện nhiệm vụ, tạo chuyển biến trong công tác cải cách hành chính, công tác chuyển đổi số. Nâng cao ý thức trách nhiệm của cá nhân, trong thực hiện nhiệm vụ, góp phần xây dựng nền hành chính hiệu lực, hiệu quả, phục vụ tốt hơn nhu cầu của người dân, tổ chức và doanh nghiệp. Cổ vũ, động viên, ghi nhận, biểu dương các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua đẩy mạnh công tác cải cách hành chính gắn với chuyển đổi số năm 2024.

2. Yêu cầu

- Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, điều hành của chính quyền trong việc đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, thể hiện ý thức tự giác, trách nhiệm của mỗi cá nhân.

- Xây dựng cụ thể, chi tiết các tiêu chí đánh giá mức độ, hiệu quả trong công tác cải cách hành chính của cơ quan.

- Công tác bình xét thi đua, khen thưởng đảm bảo chính xác, công khai, minh bạch, đúng đối tượng, đúng thành tích; chú trọng khen thưởng những cá nhân trực tiếp thực hiện công tác cải cách hành chính, có nhiều giải pháp, sáng kiến, sáng tạo mang lại hiệu quả trong công việc.

II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN

1. Thời gian thi đua:

- Kể từ ngày ban hành kế hoạch phát động phong trào thi đua đến ngày 30/12/2024

2. Nội dung thi đua:

- Thi đua nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan trong việc lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính.

- Thi đua thực hiện các nhiệm vụ Cải cách hành chính theo kế hoạch Cải cách hành chính của xã năm 2022 với các nội dung: Cải cách thể chế, Cải cách thủ tục hành chính, Cải cách tổ chức bộ máy, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, Cải cách Tài chính công, hiện đại hóa nền hành chính, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả trong giải quyết công việc thông qua việc ứng dụng các phần mềm quản lý, văn bản điện tử.

- Thi đua thực hiện hoàn thành tốt các tiêu chí trong Bộ chỉ số Đánh giá, xếp loại kết quả Cải cách hành chính đối với cấp xã.

- Thi đua đề xuất các giải pháp, sáng kiến thiết thực, hiệu quả trong thực hiện Cải cách hành chính.

3. Đối tượng thi đua

- Các cá nhân trực tiếp tham mưu triển khai thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính tại UBND xã.

- Cá nhân là CBCC và người lao động đang làm việc thuộc UBND xã

III. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG

1. Đối tượng, hình thức khen thưởng

+ Đối tượng:

- Cá nhân trực tiếp tham mưu triển khai thực hiện nhiệm vụ CCHC.

- Cá nhân là cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách xã

+ Hình thức khen thưởng:

- Tặng giấy khen của Chủ tịch UBND xã

2. Tiêu chuẩn khen thưởng

- Tham mưu, triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao trong kế hoạch Cải cách hành chính năm 2024.

- Thực hiện tốt quy chế hoạt động của UBND xã, chấp hành tốt thời gian làm việc, chế độ hội họp, nộp báo cáo, giải quyết công việc đúng thời gian theo yêu cầu của xã, của huyện, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Có ý thức trách nhiệm trong công việc được phân công, chấp hành tốt kỷ luật, kỷ cương hành chính.

- Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ dành cho cán bộ, công chức.

- Thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin trong công việc

- Thường xuyên rà soát, đánh giá các TTHC thuộc lĩnh vực được phân công phụ trách

- Niêm yết công khai đầy đủ các TTHC theo quy định

- Thực hiện số hóa 100% các thủ tục hành chính phát sinh thuộc lĩnh vực được phân công phụ trách, không có hồ sơ quá hạn.

- Có tinh thần đoàn kết, gương mẫu, chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước.

3. Số lượng khen thưởng

Lựa chọn, đề xuất khen thưởng theo quy định

4. Hồ sơ đề nghị khen thưởng:

- Văn bản đề nghị khen thưởng của cơ quan.
- Biên bản xét Thi đua-Khen thưởng của tập thể
- Báo cáo thành tích của cá nhân đề nghị khen thưởng (nêu rõ kết quả đạt được trên từng tiêu chí đã được giao trong thực hiện nhiệm vụ).

5. Kinh phí khen thưởng

Thực hiện theo Quy chế thi đua khen thưởng của UBND xã

Nguồn kinh phí: Được trích từ ngân sách xã

6. Quy trình khen thưởng

- Kết thúc đợt phát động tập thể tiên hành bình xét các cá nhân tiêu biểu theo chỉ tiêu, số lượng quy định, đề nghị Chủ tịch UBND xã khen thưởng.

7. Tổng kết đợt thi đua

- Hội đồng thi đua khen thưởng xã tổ chức tổng kết đợt thi đua gắn với dịp tổng kết công tác CCHC hàng năm, hoặc lồng ghép các Hội nghị do UBND xã chủ trì (*Kế hoạch tổng kết cụ thể sẽ có thông báo sau*).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung phát động thi đua, đề nghị cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách xã tham gia hưởng ứng phong trào thi đua, phấn đấu hoàn thành tốt các nội dung tiêu chí thi đua đề ra.

2. Giao Văn phòng UBND theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này và tham mưu Hội đồng Thi đua -Khen thưởng xã biểu dương, khen thưởng các cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua hoặc đề nghị cấp trên khen thưởng theo quy định

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua cải cách hành chính, gắn với chuyên đề số xã Bảo Linh năm 2024./.

CHỦ TỊCH

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy;
- TT HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Cán bộ, công chức xã;
- Các thành viên HĐTĐKT xã;
- Lưu: VP.

Hoàng Văn Trường

